
  

 
  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 
 
     N°  66 

  
  del  16.05.2011 

 
Oggetto: Approvazione  bando pubblico per il rilascio di autorizzazioni di commercio su aree  
               pubbliche e relative concessioni di posteggi nell’ambito del territorio comunale. 
 
 

IL  CAPO SETTORE 

Premesso che: 
� con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29.03.2010, divenuta esecutiva in data 

20/05/2010, sono state approvate le norme tecniche e le direttive per il commercio su aree 
pubbliche, nonché il Regolamento per l’esercizio del Commercio su tali aree; 

� con dette norme sono state riorganizzate ed istituite delle aree pubbliche destinate al 
commercio di varie tipologie di prodotti, da dare in concessione per un periodo di tempo 
decennale, per essere utilizzate quotidianamente, settimanalmente e stagionalmente dagli stessi 
soggetti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge Regionale n°18/95 e ss.mm.ii.; 

� con  propria determina n. 40 del 31.05.2010  è stato approvato il bando pubblico per il rilascio 
di autorizzazioni di commercio su aree pubbliche e relative concessioni di posteggi nell’ambito 
del territorio comunale; 

� con   determina n. 77 del  19.08.2010, a firma del Segretario Comunale,  è stata approvata la  
graduatoria relativa al rilascio  delle predette autorizzazioni; 

Considerato che le sotto elencate aree non risultano a tutt’oggi essere state assegnate, in quanto 
seppur richieste non è stata possibile la loro assegnazione per carenza dei requisiti da parte dei 
partecipanti al bando: 
 
Frequenza:  attività quotidiana  

SCICLI 
 

Ubicazione C.I. Tav. mq Merceologia Tipo 

Via Aleardi x Corso Umberto 1b 5 3x3=9 Alimenti e Bevande Chiosco 

Via Arcieri 5b 6 6x3=18 Alimenti e Bevande Autobar/chiosco 

Via Ignazio Emmolo 6b 11 6x3=18 Alimenti e Bevande Autobar/chiosco 

 
Piazzale Cimitero 

Ubicazione C.I. Tav. Mq Merceologia Tipo 

Piazzale Cimitero 16b 12a 4x2=8 Fiori ed Articoli cimiteriali Chiosco o Automezzo 

 
 

DONNALUCATA 
Ubicazione C.I. Tav. Mq Merceologia Tipo 

Viale della Repubblica 12f 14 8x4=32 Alimenti e Bevande Chiosco 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



  

Frequenza:  attività quotidiana stagionale (15 giugno - 15 settembre): 
 

DONNALUCATA 
Ubicazione C.I. Tav. mq Merceologia Orario Tipo 

Via Lentini 16g 20 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

Piazzale Spinasanta 17g 21 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

Piazzale Lido Arizza 18g 22 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

Viale Altamura 20g 19 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

 

                                                  SAMPIERI 

Ubicazione C.I. Tav. Mq Merceologia Orario Tipo 

Pisciotto 11i 30 5x4=20 Alimenti e Bevande 7-24 Chiosco/Autobar 

 
 
Valutata, pertanto, la necessità di procedere all’emanazione del bando pubblico  per 
l’assegnazione dei restanti posteggi agli  operatori del settore  commercio  al dettaglio su area 
pubblica nell’ambito delle predette aree; 
Visto lo schema di bando predisposto all’uopo dal Settore Sviluppo Economico; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto il Regolamento CE n.852/2004 che stabilisce i criteri ai fini della registrazione delle imprese 
alimentari; 

Viste le planimetrie redatte dal progettista all’uopo incaricato; 
Viste le Leggi Regionali nn. 18/95 e 2/96 che disciplinano il commercio su aree pubbliche; 
Vista la Legge Regionale n. 28/99 sulla riforma del commercio in Sicilia; 
Visto il D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59, in vigore dall’8 maggio 2010, in particolare l’art. 70 
(Commercio al dettaglio sulle aree pubbliche), che ha innovato in parte il quadro normativo di 
riferimento in materia di commercio sulle aree pubbliche;  
Vista  la circolare esplicativa  n. 4 del 06.10.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
14.10.2010 al n. 30865, diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Attività 
Produttive -avente ad oggetto: “Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 – Attuazione della 
direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno (GURI n. 94 del 23.4.2010 – Suppl. 
Ordinario n. 75). Prime direttive operative in materia di attività commerciali”; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;R 
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

 

DETERMINA  

Per la causale in premessa : 

1. di approvare, siccome approva, per le motivazioni espresse in narrativa che qui ad ogni effetto 
si richiamano, il bando per il rilascio di autorizzazioni di commercio su area pubblica e relative 
concessioni di posteggi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) delle LL.RR. nn.18/95 e 2/96 e 
ss.mm.ii., per un periodo di tempo decennale, rinnovabili con conseguente assegnazione di 
posteggi, che sotto la lett. A) si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 



  

2. di approvare, altresì, il modulo di domanda di partecipazione, che deve essere utilizzato dai 
soggetti interessati a richiedere la partecipazione al predetto bando Allegato 1), che si allega 
alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

3. di procedere alla pubblicazione del Bando e dei suoi allegati all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Scicli www.comune.scicli.rg.it - e di darne ampia diffusione mediante manifesti 
murali da affiggere nelle aree maggiormente frequentate da commercianti  interessati. 

 
 
 
 

                                                                                              IL CAPO SETTORE 

                                                                                   F.to        (D.ssa Enza Giuseppa Spataro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                         
ALLEGATO A) ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 66  DEL 16.05.2011 

 

 
 
 

Bando pubblico per il rilascio di autorizzazioni di commercio su aree pubbliche 
e relative concessioni di posteggi nell’ambito del territorio comunale. 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Vista la  deliberazione di C.C. n. 21 del 29.03.2010, divenuta esecutiva il 20/05/2010, con la quale 
sono state approvate le norme tecniche e le direttive per il commercio su aree pubbliche, nonché il 
Regolamento per l’esercizio del Commercio su tali aree; 
Viste le tavole planimetriche nelle quali sono state individuate per singole aree le ubicazioni dei 
relativi posteggi; 
Viste le LL.RR. nn. 18/1995 e 28/1999 e s.m.i. riguardanti le norme per il commercio su aree 
pubbliche; 
Visto il D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59, in vigore dall’8 maggio 2010, in particolare l’art. 70 
(Commercio al dettaglio sulle aree pubbliche), che ha innovato in parte il quadro normativo di 
riferimento in materia di commercio sulle aree pubbliche; 
Vista  la circolare esplicativa n. 4 del 06.10.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
14.10.2010 al n. 30865, diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Attività 
Produttive -avente ad oggetto: “Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 – Attuazione della 
direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno (GURI n. 94 del 23.4.2010 – Suppl. 
Ordinario n. 75). Prime direttive operative in materia di attività commerciali”; 
In esecuzione della propria determina n. _____ del __________;  
 
 

RENDE NOTO 
 

che sono aperti i termini per la presentazione delle domande per il rilascio delle autorizzazioni per 
il  commercio su aree pubbliche e relative concessioni di posteggi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. 
a) delle LL.RR. nn.18/95 e 2/96 e ss.mm.ii., per un periodo di tempo decennale, rinnovabili, per 
essere utilizzate quotidianamente e/o stagionalmente dagli stessi soggetti, secondo le frequenze, le 
ubicazioni e le merceologie di ogni singolo posteggio di seguito specificati: 
 
1. Individuazione e definizione dei posteggi 

 
Presso ciascuna area è prevista 1 (una) concessione per l’occupazione del suolo pubblico ed il 
rilascio della corrispondente autorizzazione amministrativa. 
Ciascuna area è identificata con un codice identificativo, costituito da un numero seguito da una 
lettera, riportato su apposita tavola planimetrica. Inoltre, per ciascuna area, a seguire sono 
specificati: il numero della tavola planimetrica di riferimento, le dimensioni del relativo posteggio, 
la merceologia, nonché la struttura fissa o mobile da poter utilizzare per l’esercizio dell’attività. 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  
 

        



  

I  posteggi messi a concorso sono così distribuiti: 
 
Frequenza:  attività quotidiana  

SCICLI 
 

Ubicazione C.I. Tav. mq Merceologia Tipo 

Via Aleardi x Corso Umberto 1b 5 3x3=9 Alimenti e Bevande Chiosco 

Via Arcieri 5b 6 6x3=18 Alimenti e Bevande Autobar/chiosco 

Via Ignazio Emmolo 6b 11 6x3=18 Alimenti e Bevande Autobar/chiosco 

 
Piazzale Cimitero 

Ubicazione C.I. Tav. Mq Merceologia Tipo 

Piazzale Cimitero 16b 12a 4x2=8 Fiori ed Articoli cimiteriali Chiosco o Automezzo 

 
DONNALUCATA 

Ubicazione C.I. Tav. Mq Merceologia Tipo 

Viale della Repubblica 12f 14 8x4=32 Alimenti e Bevande Chiosco 

 
Frequenza:  attività quotidiana stagionale (15 giugno - 15 settembre): 
 

DONNALUCATA 
Ubicazione C.I. Tav. mq Merceologia Orario Tipo 

Via Lentini 16g 20 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

Piazzale Spinasanta 17g 21 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

Piazzale Lido Arizza 18g 22 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

Viale Altamura 20g 19 6x3=18 Alimenti e Bevande 7-24 Autobar/Chiosco 

 

                                                  SAMPIERI 

Ubicazione C.I. Tav. Mq Merceologia Orario Tipo 

Pisciotto 11i 30 5x4=20 Alimenti e Bevande 7-24 Chiosco/Autobar 

 
 
2. Condizioni per l’accesso ai posteggi da parte degli operatori 

 
L’accesso ai posteggi è subordinato al rilascio, da parte del Comune, della relativa concessione e 
dal possesso dell’autorizzazione al commercio su aree pubbliche ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 
18/1995 e s.m.i. 

 

 

 

 



  

3. Durata delle concessioni di posteggio 
 

Le concessioni di posteggio sono rilasciate con validità decennale con possibilità di rinnovo ai 
sensi dell’art. 8 comma 9 della L.R. n. 18/1995 e s.m.i. La concessione del posteggio è revocabile, 
senza alcun onere per il Comune, per motivi di decadenza del posteggio, per revoca 
dell’autorizzazione amministrativa, per rinuncia dell’operatore, per motivi di ordine pubblico o di 
sicurezza, per inadempienza, qualora l’area non venga lasciata libera da ingombri e dai rifiuti 
prodotti o per il mancato rispetto delle norme sull’esercizio dell’attività, o per la perdita dei 
requisiti morali e/o professionali nonché per il mancato pagamento del canone COSAP.  
 

4. Modalità di presentazione della domanda per il rilascio delle autorizzazioni 
 

La domanda pena nullità, deve essere redatta in bollo, unicamente sul modulo allegato al presente 
bando, (allegato 1) ed inviata esclusivamente a mezzo lettera raccomandata: farà fede la data di 
spedizione della raccomandata.  
Non saranno prese  in considerazione le domande presentate anteriormente alla data del 
__________. 
Le domande inviate oltre il termine indicato dal bando non saranno accolte e non daranno titolo ad 
alcuna priorità per il futuro. 
Le domande sono riferite ad un singolo posteggio. 
Devono, inoltre, essere osservati i seguenti criteri: 
a) la domanda deve essere spedita con raccomandata A/R al Comune di Scicli – Settore Sviluppo 

Economico – Servizio Fiere e Mercati, entro il termine perentorio di 15 giorni e precisamente 
dal ____________  al ______________; qualora il termine ultimo cada in un giorno festivo, il 
termine è prorogato al primo giorno lavorativo immediatamente successivo. 

b) la domanda deve essere debitamente sottoscritta, a pena di nullità, e corredata da copia 
fotostatica di un valido documento di identità del sottoscrittore e da copia del permesso di 
soggiorno (solo per i cittadini extracomunitari); 

c) la domanda può essere inviata da chiunque possieda i requisiti morali per l’esercizio 
dell’attività commerciale (settore alimentare e non alimentare) previsti dall’art. 71 – commi 1 e 
2 – del  Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59; oltre alla non sussistenza di cause di divieto, 
di decadenza o di sospensione di cui all’art.10 della legge 31/05/1965 n.575 (antimafia) - come 
modificato dal D.P.R. 03/06/1998, n. 252 - e professionali per l’esercizio dell’attività 
commerciale;  

d) oltre alle ditte individuali, possono presentare domanda di assegnazione di posteggio anche le 
società e gli organismi collettivi (solo di persone). In questo caso i requisiti morali devono 
essere posseduti da tutte le persone per le quali è previsto l’accertamento antimafia; 

e) il possesso dei requisiti necessari per l’esercizio dell’attività commerciale è dichiarato dagli 
interessati, sotto la loro responsabilità, nel modulo stesso della domanda; 

f) l’Amministrazione Comunale opererà opportune verifiche, anche a campione, sulle 
dichiarazioni come sopra prodotte; 

g) la domanda per il rilascio dell’autorizzazione deve contenere: 
• generalità, ragione sociale, indirizzo, codice fiscale e partita I.V.A., numero e data di 

eventuale titolarità di autorizzazione per il commercio su aree pubbliche, iscrizione nel 
Registro delle Imprese e recapito telefonico del richiedente; inoltre, in caso di cittadino 
extracomunitario, dichiarazione del possesso di permesso di soggiorno (indicarne motivo, 
luogo e data di rilascio e termine di validità); 

•  codice identificativo del posteggio,tipologia e settore merceologico per il quale intende 
svolgere la propria attività; 

• dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso dei requisiti morali (art. 
71- commi 1 e 2 – del  Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59); 



  

• (solo per i richiedenti il posteggio disponibile per il settore alimentare), dichiarazione resa 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa al possesso di uno dei seguenti requisiti 
professionali  (art.3 - comma 3 – della L.R. n. 28/1999 e s.m.i.): 
� aver frequentato con esito positivo un corso professionale per il commercio relativo al 

settore merceologico alimentare, istituito o riconosciuto dalla Regione Siciliana, il cui 
programma è indicato dall’Assessore Regionale per la Cooperazione, il Commercio, 
l’Artigianato e la Pesca (indicare nome dell’istituto, oggetto del corso e anno di 
conclusione); 

� aver esercitato in proprio, per almeno due anni nell’ultimo quinquennio, l’attività di 
commercio di prodotti alimentari o di somministrazione di alimenti e bevande (indicare 
tipo e periodo di attività, numero di iscrizione Registro delle Imprese e numero R.E.A. 
presso la CCIAA di competenza); 

� aver prestato la propria opera, per almeno due anni, anche non continuativi,  nell’ultimo 
quinquennio, presso imprese esercenti attività nel settore alimentare, in qualità di 
dipendente qualificato addetto alla vendita o alla somministrazione o, se trattasi di 
coniuge o parente o affine entro il terzo grado dell’imprenditore, in qualità di 
collaboratore familiare, comprovata dalla iscrizione all’INPS (indicare nome 
dell’impresa, qualifica e periodo di iscrizione all’INPS); 

� aver conseguito uno dei titoli di studio di scuola professionale, di scuola media di 
secondo grado ed universitari, previsti dal Decreto dell’Assessore alla Cooperazione 
Commercio Artigianato e Pesca - Regione Siciliana - N°1759/I/X del 25.10.2000 
(indicare il titolo di studio, nome e città dell’istituto scolastico rilasciante ed anno di 
conseguimento); 

� essere in possesso dell’iscrizione nel Registro esercenti il commercio per l’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande, ottenuta prima del 04.07.2006 (indicare 
relativo numero di iscrizione presso la  CCIAA di competenza);  

h. in caso di società e/o di organismi collettivi (solo di persone), il possesso di uno dei requisiti  di 
cui all’art.3 - comma 3 - della L.R. n°28/1999 e s.m.i., dovrà essere indicato in relazione al 
legale rappresentante o ad altra persona specificamente delegata all’attività commerciale; 

i. di aver preso visione del regolamento per il commercio su aree pubbliche, di accettarlo 
integralmente e di impegnarsi al rispetto di quanto in esso indicato; 

j. la domanda dovrà  pervenire in busta chiusa riportante la dicitura “Domanda di     

partecipazione al bando pubblico per il rilascio di autorizzazione di commercio su aree 

pubbliche e relativa concessione di posteggio nell’ambito del territorio comunale”. Non è 
consentita la consegna a mano. 

Il procedimento istruttorio relativo all’esame delle domande pervenute dovrà concludersi entro 30 
giorni a decorrere dalla data di scadenza del termine previsto dal bando per la presentazione delle 
domande stesse. 

 

5. Cause di esclusione 
 
Costituiscono cause di esclusione: 

• la mancata spedizione della domanda a mezzo raccomandata A/R; 
• la mancata indicazione dei dati anagrafici; 
• la mancata dichiarazione della data di iscrizione al registro delle imprese per l’attività di 

vendita su area pubblica in qualità di ambulante itinerante; 
• la mancata dichiarazione del numero REA; 
• l’omissione delle autocertificazioni richieste; 
•  la spedizione della domanda prima della data stabilita ____________ o dopo la data di 

scadenza prevista  ____________; 



  

• l’assenza di sottoscrizione della domanda; 
• l’assenza della copia del documento di identità; 
• la mancata indicazione del codice identificativo del posteggio e della tipologia 

merceologica specifica prevista; 
• l’utilizzo di modelli diversi da quelli messi a diposizione dal Servizio Fiere e Mercati  

del Comune; 
• la mancata presentazione del permesso di soggiorno (solo per i cittadini 

extracomunitari). 
 
 

6.   Clausole  di salvaguardia 
 

Costituisce condizione di concessione del posteggio l'assunzione da parte dell'operatore dell'onere 
di lasciare giornalmente l'area utilizzata pulita provvedendo costantemente alla rimozione di tutti i 
rifiuti prodotti. 
La concessione oggetto del presente bando è propedeutica al rilascio della relativa autorizzazione 
amministrativa. 
 
 

7. Criteri per la formazione della graduatoria 
 

Le graduatorie per l’assegnazione dei posteggi saranno realizzate applicando i seguenti criteri di 
cui al regolamento approvato con delibera di C.C. n.21 del 29/03/2010: 

• le domande di rilascio dell’autorizzazione saranno esaminate in ordine cronologico di 
presentazione, risultante dalla data di spedizione (indipendentemente dall’ora di spedizione) 
della raccomandata con la quale è stata inviata la domanda e in ordine della maggiore 
anzianità della data di  iscrizione al registro delle imprese per l’attività di vendita su area 
pubblica in qualità di ambulante; 

• per le domande la cui spedizione è avvenuta nella medesima data, quindi in caso di 
domande concorrenti, al fine del rilascio dell’autorizzazione si osserverà il seguente ordine 
di priorità: 
� mancanza di titolarità di qualsivoglia autorizzazione per l’esercizio di attività di 

commercio su aree pubbliche di tipo A e B; 
� avere già ottenuto autorizzazioni rilasciate a qualsiasi titolo dal Comune in anni 

precedenti, riguardanti l’area oggetto della concorrenza nella disponibilità; 
� maggiore residenza storico-anagrafica nel Comune di Scicli; 
� maggior carico familiare ed in caso di parità della maggiore età del richiedente. 

 
 

8. Graduatoria  
 

Le graduatorie, come sopra stilate, per le singole aree e frequenze, saranno affisse all’Albo Pretorio 
on line  del Comune  per 15 giorni consecutivi entro i quali gli interessati potranno produrre ricorso 
in opposizione al dirigente del Settore Sviluppo Economico del Comune di Scicli che deciderà, 
sentita la Commissione di cui all’art. 22 del citato regolamento, entro i  successivi 30 giorni, 
adottando la determina conseguente. 
La citata determinazione sarà notificata sia al ricorrente che a quanti venissero ad assumere, nella 
nuova graduatoria, un diverso ordine. 
Entro 7 giorni successivi alla scadenza della pubblicazione, a coloro i quali risultano utilmente 
collocati in graduatoria, sarà comunicato  il giorno e l’ora in cui  dovrà presentarsi per 
l’assegnazione del posteggio. 



  

In caso di mancata presentazione del vincitore per la scelta del posteggio, l’assegnazione sarà 
effettuata d’ufficio, secondo l’ordine di graduatoria.                                                                                                   
E’ fissata la decadenza dalla graduatoria e conseguente revoca dell’autorizzazione con affidamento 
al soggetto successivamente classificato, per coloro che utilmente classificatisi, non possiedano i 
requisiti soggettivi necessari per lo svolgimento dell’attività. 
Le graduatorie hanno validità permanente e saranno aggiornate d’ufficio sia per quanto riguarda le 
cancellazioni per qualsiasi causa, sia per le nuove domande di iscrizione. 

 
 

9. Assegnazione dei posteggi 
 

L’assegnazione del posteggio per singola area, di cui al precedente punto 1, sarà effettuata sulla 
base delle  apposite graduatorie all’uopo stilate. 
In base alle graduatorie verranno rilasciate, agli aventi diritto, le concessioni di posteggio e 
contestualmente le relative autorizzazioni di esercizio. 
 
 
10. Normativa di riferimento 

 
Per quanto non previsto, si fa richiamo alla vigente normativa regionale in materia  ed al 
Regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche, approvato con delibera consiliare n. 21 
del 29/03/2010. 
Il presente bando, con i relativi allegati, viene affisso all’ Albo Pretorio on line  del Comune di 
Scicli . 
Al presente bando viene data ampia diffusione mediante manifesti murali da affiggere nelle aree 
maggiormente frequentate da commercianti e produttori interessati. 
Presso il Servizio Fiere e Mercati del Settore Sviluppo Economico del Comune di Scicli, sito in 
Via Lume n. 1 è possibile acquisire ogni ulteriore informazione, dalle ore 10.00 alle ore 13.00,  nei 
giorni dal lunedì al venerdì e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,30 alle ore 17,30, oppure 
telefonando al 335-1026029. 
In materia di protezione dei dati personali e di tutela della riservatezza, saranno osservate e 
rispettate dall’Ufficio preposto alla gestione del procedimento le prescrizioni di cui al D.Lgs. 
31.06.2003, n.196. 
 
Scicli, li __________________ 

 
                    Il  CAPO SETTORE 

                                 (Dott.ssa Enza G. Spataro) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


